令和４年６月２８日

保護者 各位

さぬき市立長尾小学校

校長  渡邉 ひとみ

（ 公 印 省 略 ）

登下校時の雷の対応について（お知らせ）

梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上

げます。日頃より本校の教育活動に対し、ご理解、ご支援をいただき、心よりお礼申

し上げます。

さて、梅雨の時期も後半を迎えて、蒸し暑い日が続いています。天候が不安定で、

昨日のように、下校前になって、突然、雷雨になることも考えられます。その場合は、

児童の安全を考えて下記のとおり対応します。事前の予想が難しく、急な対応となり

ますが、ご理解・ご協力をお願いします。

記

１ 下校前に雷が鳴り出した場合

（１）安全確保のため、下校せずに、教室で待機します。

（２）保護者の皆さんには、下校が遅れることをメールでお知らせします。

（３）保護者が迎えに来られた場合は、下校させます。学校まで電話をしてから、体

育館側の児童玄関までお迎えをお願いします。

（４）気象庁等の雨雲レーダーや雷レーダー等を見て、落雷の危険性がないことを確

認した上で、下校させます。

（５）長い場合で、３０～４０分程度、教室で待機させます。それ以上長引きそうな

場合は、メールで全校生のお迎えをお願いします。（児童引き渡しの要領で）

２ 登校前に雷が鳴っている場合

（１）雷が鳴り止んでから登校させてください。学校に着くのが遅れてもかまいませ

ん。

（２）授業開始時間などについては、メールで連絡します。

３ 登下校中に雷が鳴り出した場合

（１）家（学校）が近いときは、家（学校）に急いで戻る（行く）。または、近くの家

等に避難させてもらい、雷が鳴り止むまで待つ。